
 
 

Comune di Bassano del Grappa 
 

 DETERMINAZIONE  DIRIGENZIALE 
 

Registro 
Unico 

2074 / 2020 
 

Area A3 - Cultura e Museo 

 
OGGETTO: DETERMINA DI ACQUISTO DI VOLUMI DELLA TRECCANI RAGAZZI 

PER LA BIBLIOTECA CIVICA. 

 
IL   D I R I G E N T E 

 

Considerato che la biblioteca, in base al d.lgs. 42/04, è una: “struttura permanente che raccoglie e 

conserva un insieme organizzato di libri, materiale ed informazioni, comunque editi o pubblicati su 

qualunque supporto e ne assicura la consultazione al fine di promuovere la lettura e lo studio”; 

 

Vista quindi la necessità di mantenere costantemente aggiornato il patrimonio della Biblioteca Civica, 

di soddisfare le richieste dell’utenza e di favorire l’attività di studio e ricerca procedendo all'acquisto 

di volumi di nuova pubblicazione e all'aggiornamento delle collane e delle opere in continuazione; 

 
Valutata l’opportunità di acquistare la nuova Treccani Ragazzi in 10 volumi edita dall’Istituto della 
Enciclopedia Italiana al fine di aggiornare gli strumenti di consultazione a disposizione nella “sezione 
ragazzi” della biblioteca;  
 

Considerata l’offerta presentata dall’Istituto della Enciclopedia Italiana – Treccani, avente sede 

legale in Piazza dell’Enciclopedia Italiana, 4, pari ad € 1.100,00 (iva e trasporto compresi) rispetto al 

prezzo di listino pari ad € 1.500,00 quindi con uno sconto totale di € 400,00, importo ritenuto 

vantaggioso alla luce del fatto che i sopracitati volumi vengono venduti ad un prezzo fissato 

direttamente dalla casa editrice e dato atto che la sopracitata opera è disponibile unicamente presso 

agenzie TRECCANI uniche autorizzate alla vendita; 

 

Richiamati: 

- l’art. 36, comma 2, lett. a) del d.lgs 50/2016 così come modificato dal D.Lgs 56/2017 che 

prevede, l'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante 

affidamento diretto, anche senza previa consultazione di due o più operatori economici o per i 

lavori in amministrazione diretta;  

- l’art. 1 comma 450 della Legge 27 dicembre 2006 n. 296, come da ultimo modificato dall’art. 1 

comma 130 della Legge 145/2018, il quale stabilisce che gli affidamenti di beni e servizi sotto i 

5.000,00 Euro non ricadono più nell’obbligo di approvvigionamento telematico previsto dall’art.  

26, commi 1 e 3, della legge n. 488/1999 e dall’art. 1, commi 449-450 legge finanziaria 2007 

(legge 296/2006), modificato prima dalla legge n. 52/2012 (legge n. 94/2012), e poi dal decreto 

legge n. 95/2012 (legge n. 135/2012), secondo cui le pubbliche amministrazioni devono ricorrere 

al Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (MePa); 

 
Ritenuto quindi di procedere attraverso affidamento diretto, ai sensi dell’art. 36 comma 2 lett. a) del 
D.Lgs. 50/2016, all’acquisto della nuova Treccani Ragazzi in 10 volumi, con l’assunzione del relativo 
impegno di spesa; 

 

 



Verificato con esito positivo il possesso del DURC in capo all’Istituto dell’Enciclopedia Italiana 
Treccani, dichiarazione acquisita on line in data 09.11.2020 certificato-INAIL_24796649; 

 

Evidenziato pertanto che ai sensi del d. lgs 81/08, art 26 comma 3 bis non risultano sussistere rischi 

interferenziali e non è quindi necessaria la redazione del DUVRI; 

 

Visti:  

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 94 del 23 dicembre 2019 con la quale è stato 

approvato il bilancio di previsione per gli esercizi 2020-2021-2022, in corso di esecutività; 

- La deliberazione di Consiglio Comunale n. 81 del 28 novembre 2019 di assestamento 

generale del bilancio di previsione degli esercizi 2019-2020-2021; 

- La delibera di Giunta Comunale n.29 del 7 febbraio 2020 avente per oggetto: 

“Approvazione Piano della Performance 2020-2022 e Piano Esecutivo di Gestione 2020-

2022”; 

- Il Regolamento per le funzioni dirigenziali e disciplina del collegio dei dirigenti, approvato 

con deliberazione del Consiglio Comunale n.135 del 18 ottobre 1995 e successive 

modifiche ed integrazioni; 

- Il Regolamento sull’ordinamento degli uffici e dei servizi; 

- Il vigente Regolamento di contabilità; 

- Il Decreto Legislativo 91 del 31 maggio 2011; 

- Il Decreto Legislativo 118 del 23 giugno 2011; 

- Il DPCM 28 dicembre 2011; 

 

 

D E T E R M I N A 

 

 
1. di approvare la premessa che si intende qui integralmente riportata; 

2. di affidare all’Istituto dell’Enciclopedia Italiana Treccani la fornitura della nuova Treccani 

Ragazzi in 10 volumi al fine di aggiornare gli strumenti di consultazione a disposizione nella 

“sezione ragazzi” della biblioteca;  

3. di impegnare a favore dell’Istituto dell’Enciclopedia Italiana Treccani la somma complessiva di 

€ 1.100,00 imputandola per € 550,62 al capitolo 92002 – bilancio 2020 (dlgs 118/2011 – 

missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 103) e per € 549,38 al capitolo 90101 – 

bilancio 2020 (dlgs 118/2011 - missione 5, programma 02, titolo 1, macro aggregato 110) 

CIG: ZE22F65009;  

4. di perfezionare tale affidamento tramite scambio di corrispondenza, secondo gli usi del 

commercio; 
 

5. di dare atto che tutte le obbligazioni relative al presente atto saranno esigibili nel 2020;  
 

6. di procedere al pagamento della relativa spesa in presenza di regolari fatture entro il limite 

massimo dei presenti impegni, liquidati dal dirigente di Area, previa verifica della regolarità 

qualitativa e quantitativa della fornitura affidata, senza l’espletamento di ulteriori finalità. 
 
 
 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
 

 Visti gli artt. 151 e 153 del D.Lgs 267/2000; 



 Visto il vigente Regolamento di Contabilità; 
 
Si appone il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria come da allegata 
registrazione dei seguenti impegni/accertamenti/prenotazioni 
Osservazioni al parere di regolarità contabile:    
 

E/U IMPEGNO/ACCERTAMENTO 
U 3008_2020 
U 3009_2020 

 
  
 
. 
 
. 
 


